
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 19:14, in
Tossicia in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente in
videoconferenza

Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  88   del 03-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'UTILIZZO  AI SENSI DELL'ART. 1
COMMA 557 LEGGE 311/2004 DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA
GABRIELLA ZUCCARINI DA PARTE DEL COMUNE DI CANZANO
PER 6 PRE SETTIMANALI



RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale
“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4
recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai
provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione
con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle
persone fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure
come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il
funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente
fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono
state prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile
2020 lo stato di emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio
2020 e confermate con DPCM 17 maggio 2020;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del
contagio da Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro
pubblici fa salvo quanto previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del
2020 che, tra l’altro, definisce il lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento
della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino alla cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta
del Ministro per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020
lo stato di emergenza è stato prorogato al 31 gennaio 2021 e visti pure i successivi i

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



DPCM 7 settembre 2020, 18 e 24 ottobre 2020, i DPCM del 3 e del 10 novembre
successivo, nonché il D.L. del 7 ottobre 2020 n. 125;

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020, n. 34 del 19 maggio 2020 e n. 83
del 29.7.2020;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da
remoto, come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari
Comunali e Provinciali, si procede come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con
urgenza e per le vie brevi dal Sindaco del Comune di Tossicia. Si procede mediante
chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp: vengono
contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti
dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona,
idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso
giuntale, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.

Pertanto,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che testualmente
recita: “557. I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di
comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

VISTA la circolare n. 2/2005 del Ministero dell'Interno sull'interpretazione del comma
557 della predetta legge 311/2004, relativa alle facoltà concesse ai piccoli Comuni di
avvalersi di personale dipendente a tempo pieno di altro Ente che a causa dei vincoli
definiti dal d.lgs. 66/2003 in materia di orario di lavoro, non potrà essere contratto di
lavoro a tempo pieno e, per tale ragione, non potrà avere la durata superiore alla
differenza tra le 48 ore settimanali complessive previste dal citato decreto come tetto
massimo di ore di lavoro settimanali.

ATTESO che l'assunzione con contratto stipulato ai sensi dell'art 1 comma 557 della
legge 311/2004 non è equiparabile né assimilabile ad una assunzione a tempo
indeterminato e che tale modalità di assunzione genera costi di gran lunga inferiori alle
assunzioni a tempo pieno;

VISTI il parere n. 2141/2005 del Consiglio di Stato e il parere UPPA n. 34/2008 del
Dipartimento della Funzione Pubblica che dichiarano la perdurante applicabilità dell’art
1 comma 557 legge 311/2004, affermando che la norma in questione deroga al
principio del dovere di esclusività e di divieto di cumulo degli impieghi cui sono
soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, atteggiandosi come normativa di
carattere speciale e che l’utilizzo presso altri enti locali del personale dipendente a

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



tempo pieno non deve recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro presso l’ente di appartenenza e non deve interferire con i suoi compiti
istituzionali;

VISTA la delibera n. 3/2009 della Corte dei conti Lombardia - Sezione Regionale di
Controllo, che conferma la validità dell’art 1 comma 557 legge 311/2004;

CONSIDERATO che, per le motivazioni suesposte, nelle ipotesi di utilizzo di personale ai
sensi della predetta norma in esame non si realizza l’ingresso di nuova unità di
personale;

VISTA l’istanza presentata dal Comune di Canzano (TE) prot. n. 5822 del 3 dicembre
2020 – assunta al protocollo di questo Ente in pari data al n. 4032, finalizzata ad
ottenere l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente Dott.ssa Gabriella Zuccarini, già
dipendente di questo Ente quale Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, pos. economica
D2, a tempo pieno e determinato richiesto ai sensi dell’art. 1 comma 557 legge
311/2004 per 6 ore settimanali a far data dal corrente mese e fino al 30 giugno 2020;

VALUTATA la richiesta di autorizzazione in relazione ai criteri di cui sopra e dato atto
che:

- l’utilizzo per la quale si richiede l’autorizzazione è limitata a 6 ore settimanali;

 - la natura dell’attività da svolgere non sembra poter dare origine a situazioni di
incompatibilità o di confitto di interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle
funzioni attribuite al dipendente stesso;

- verosimilmente dall’attività a favore del Comune di Canzano potrà derivare una
crescita professionale del dipendente con ricadute positive sullo svolgimento delle
funzioni istituzionali ordinarie da parte dello stesso;

RITENUTO pertanto opportuno, nell’ottica di una reciproca collaborazione tra enti,
consentire l’utilizzo del personale dipendente da parte di altro Ente al fine di
soddisfare e realizzare i servizi istituzionali anche nella considerazione di una gestione
economica delle risorse, ai sensi dell'art. 1 co. 557 della legge 311/2004, con il limite di
12 ore settimanali, ove tali prestazioni aggiuntive non concretino situazioni di conflitto
di interessi e non influiscano negativamente sulla prestazione lavorativa presso l’Ente
di appartenenza;

RITENUTO di poter autorizzare l’incarico per 6 ore settimanali, come da richiesta da
parte del Sindaco del Comune di Canzano, affinché detto Ente locale possa procedere
all’utilizzo a tempo parziale della Dott.ssa Gabriella Zuccarini;

RAVVISATO che a partire dal 1° gennaio 2018 sono state introdotte nel sistema Perla
Pa alcune novità ad opera del Decreto Legislativo n. 75/2017 che ha modificato l'art.
53 del D.Lgs. n. 165/2001 in tema di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi dei
dipendenti pubblici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



DATO ATTO che il sistema PerlaPa si configura quale portale gestito dal Dipartimento
della Funzione Pubblica per la raccolta dei dati relativi a:

• Anagrafe delle Prestazioni,

 • GEPAS (Gestione degli scioperi),

• GEDAP (Gestione degli istituti sindacali - distacchi, permessi ed aspettative- e non
sindacali -permessi e aspettative per funzioni pubbliche elettive - concessi ai
dipendenti pubblici),

• Rilevazione delle assenze,

• Permessi ex Legge 104-1992;

PRECISATO che, pertanto, il Comune di Canzano debba provvedere a comunicare
tempestivamente all’Anagrafe delle Prestazioni e, per quanto di propria ragione, a
questo Ente i compensi corrisposti al dipendente alla stregua del CCNL Funzioni Locali
della categoria giuridica ed economica di riferimento;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali»;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni locali;

Acquisito il parere tecnico del competente Responsabile ex art. 49 TUEL e dato atto
che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s.
m. e i.;

Di AUTORIZZARE la Dott.ssa Gabriella Zuccarini, dipendente a tempo pieno e
indeterminato di questo Ente, profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico - Cat.
D1, cat. economica D2, all’utilizzo per 6 ore settimanali presso il Comune di Canzano;

Di DARE COMUNICAZIONE al Comune di Canzano anche ai fini delle comunicazioni cui
dovrà provvedere ai sensi dell’art. 53, comma 12 D.Lgs. 165/2001 sul portale PerlaPa
del Dipartimento della Funzione Pubblica (Anagrafe delle prestazioni);

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



Di DICHIARARE, stante l'urgenza di provvedere, con votazione favorevole ed unanime il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall' art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole

Lì 03-12-2020

Il Responsabile del Settore
F.to DI GESUALDO SARA

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 03-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 26-01-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


